
 
1

“MANDATEN- EN VOLMACHTENBESLUIT GEMEENTE ASSEN 2009” 
vastgesteld door het college van 

burgemeester en wethouders en de burgemeester van Assen 

op 15 december 2009 

 
 
Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van Assen, elk voor zover het zijn bevoegdheden 
betreft; 

gelet op de afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht en de artikelen 75, 156, 165, 168 en 178 van de 
Gemeentewet; 

overwegende, dat 

Ø het "Mandaten- en volmachtbesluit gemeente Assen 2007" dat op 16 juli 2007 is vastgesteld integrale herziening 
behoeft; 

 

b e s l u i t e n : 

I. in te trekken het op 16 juli 2007 vastgesteld "Mandaten- en volmachtenbesluit gemeente Assen 2007”; 

II. vast te stellen bijgaand "Mandaten- en volmachtenbesluit gemeente Assen 2009" en de bevoegdheden 
krachtens mandaat en volmacht te verlenen aan de in de bijlage “Mandaten- en volmachtenlijst” genoemde 
functionarissen; 

III. Ten aanzien van de uitoefening van de mandaten, ondermandaten, ondertekeningsmandaten en volmachten 
onderstaande algemene instructie voor de oefening van de betreffende bevoegdheden en de in de 
"mandaten- en volmachtenlijst" genoemde bijzondere bepalingen van toepassing te verklaren. 

 
 
ALGEMENE INSTRUCTIE VOOR DE UITOEFENING VAN BEVOEGDHEDEN. 

ARTIKEL 1. 

In dit besluit wordt een aantal begrippen gehanteerd, waaronder het volgende wordt verstaan: 

1. ten aanzien van mandaat:  

 a. mandaat : de bevoegdheid om in naam van een bestuursorgaan (de 
mandaatgever) een besluit te nemen in de zin van artikel 1:3 van 
de Algemene wet bestuursrecht (Awb); 

 b. mandaatgever : degene die het mandaat verleent; 

 c. gemandateerde : degene die het mandaat ontvangt; 

    

2. ten aanzien van volmacht:  

 a. volmacht : de bevoegdheid om in naam van een bestuursorgaan (de 
volmachtverlener) privaatrechtelijke rechtshandelingen te 
verrichten; 

 b. volmachtverlener : degene die de volmacht verleent; 

 c. gevolmachtigde : degene die de volmacht ontvangt; 

    

3.  de burgemeester : de burgemeester van de gemeente Assen 

    

4.  het college : het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 
Assen 

    

5.  ondermandaat : de bevoegdheid van de bij functie genoemde functionaris om in 
plaats van de als eerste genoemde gemandateerde functionaris in 
naam van de mandaatgever besluiten te nemen en te 
ondertekenen; 

    

6.  ondertekeningsmandaat : de bevoegdheid tot het namens mandaatgever ondertekenen van 
door of namens mandaatgever genomen besluiten; 

    

7.  mandaten- en volmachtenlijst : overzicht van door het college en de burgemeester in mandaat en 
per volmacht overgedragen bevoegdheden aan de genoemde 
ambtelijke functionarissen; 

     

 



 
2

ARTIKEL 2. 

1. Bij de uitoefening van de bevoegdheden genoemd in de mandaten- en volmachtenlijst worden de regels bij of 
krachtens wetten, besluiten, verordeningen, regelingen, aanwijzingen en richtlijnen, hoe ook genaamd, van Europese, 
rijks-, provinciale en gemeentelijke wetgevers of andere bestuursorganen in acht genomen. 

2. De bevoegdheden worden door de functionaris, aan wie mandaat of volmacht is verleend, uitgeoefend in naam en 
onder verantwoordelijkheid van het ter zake bevoegde bestuursorgaan; 

 
 
GRENZEN AAN MANDAAT, VOLMACHT OF MACHTIGING. 

ARTIKEL 3. 

Een in mandaat-, volmacht- of machtigingverhouding te nemen besluit wordt niet in mandaat genomen indien: 

a. het besluit leidt tot afwijking van of aanvulling op het tot dan toe gevoerde beleid; 

b. het besluit niet past binnen de daartoe bestemde budgetten; 

c. de portefeuillehouder, de burgemeester of de gemeentesecretaris dit kenbaar heeft gemaakt; 

d. een afwijkend advies is uitgebracht en inwinning van dat advies is voorgeschreven; 

e. bij betrokkenheid van meerdere organisatie-eenheden één of meer van deze organisatie-eenheden een afwijkend of 
negatief advies heeft uitgebracht; 

f. er persoonlijke betrokkenheid van de gemandateerde, de gevolmachtigde of gemachtigde of van diens plaatsvervanger 
bij het te nemen besluit bestaat, of wanneer er geen plaatsvervanger is. 

 

ONDERTEKENING.  

ARTIKEL 4. 

1. Ingeval van uitoefening van mandaat worden uitgaande stukken als volgt ondertekend: 

" Burgemeester en wethouders van Assen, 

namens hen," 

gevolgd door de functieaanduiding van de gemandateerde, respectievelijk de ondergemandateerde, zijn handtekening en 
naam; 

"de burgemeester van Assen, 

namens deze," 

gevolgd door de functieaanduiding van de gemandateerde, respectievelijk de ondergemandateer-de, zijn handtekening 
en naam. 

 

2. Ingeval van uitoefening van ondertekeningsmandaat worden uitgaande stukken als volgt getekend: 

" Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders genomen besluit, 

de gemeentesecretaris," 

gevolgd door zijn handtekening en naam; 

" Overeenkomstig het door de burgemeester van Assen genomen besluit, 

de gemeentesecretaris," 

gevolgd door zijn handtekening en naam. 

 

3. In geval van combinatie van mandaat en ondertekeningsmandaat worden uitgaande stukken als volgt getekend: 

" Overeenkomstig het namens burgemeester en wethouders genomen besluit, 

de gemeentesecretaris," 

gevolgd door zijn handtekening en naam. 

 
 
GEBRUIKELIJKE PLAATSVERVANGING. 

ARTIKEL 5. 

Ingeval van afwezigheid van functionarissen aan wie bij of krachtens dit besluit een mandaat, volmacht of machtiging is 
toegekend, worden deze bevoegdheden uitgeoefend door hun benoemde plaatsvervanger en/of door de direct 
leidinggevende. 

 

SLOTBEPALING. 

ARTIKEL 6. 

1. Het “Mandaten- en volmachtenbesluit gemeente Assen 2007” d.d. 16 juli 2007 wordt per 15 december 2009 
ingetrokken. 

2. Dit besluit treedt in werking per 15 december 2009 

3. Dit besluit kan worden aangehaald als "Mandaten- en volmachtenbesluit gemeente Assen 2009". 



 
3

 

 

ASSEN, 15 december 2009, 

 

Burgemeester en wethouders voornoemd, 

 

 

S. Heldoorn, burgemeester 

 

 

 

J.D. Nijkamp, secretaris 

 

 

 

 

 

 

De burgemeester van Assen, 

 

 

 

S. Heldoorn



 

 

MANDATEN- EN VOLMACHTENLIJST 
 

(Algemeen) 
 

 



 

 

 
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondergemandateerd aan 
 

 
Voorwaarden / opmerkingen 

      
ALGEMEEN 
      
A 1 Ondertekening van correspondentie ter 

uitvoering van door het college of door een 
gemandateerde portefeuillehouder genomen 
besluiten. 

Collegebesluit d.d. 21 
september 1995 

Gemeentesecretaris  Dit is een ondertekeningsmandaat 

      
A 2A 
 

Het nemen van verdagings- en uitstelbesluiten Artikel 7:10, lid 3 en 4, 
Awb 

Betreffende 
eeneheidsmanager 

  

      
A2B Besluiten tot het niet in behandeling nemen 

van een aanvraag. 
Artikel 4:5 Awb Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
A3 Besluiten tot het voeren van rechtsgedingen, 

administratieve beroepsprocedures en 
bezwaarprocedures, alsmede verlenen van 
opdracht tot procureurstelling en opdracht tot 
juridische bijstand m.b.t. overige zaken 

Art. 160 lid 1 onder f 
Gemeentewet  
(bevoegdheid B&W) 

Betreffende 
eenheidsmanager 
 

 Ondermandaat aan afdelingshoofden, dit 
geldt niet voor instellen van hoger beroep 
 

      
A 4A Het bieden van een termijn om verzuimen in 

een aanvraag of bezwaarschrift te herstellen. 
Artikel 4:5 Awb 
Artikel 6:6 Awb 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Ingeval van bezwaar tevens 
de secretaris van de 
bezwaarschriftencommissie. 

 

      
A 4B Beslissen op een bezwaarschrift Artikel 7:11 Awb Betreffende 

portefeuillehouder 
 Met inachtneming van artikel 3 

Mandaten- en volmachtenbesluit. 
NB! Wanneer het primaire besluit door 
portefeuillehouder genomen is, dan 
beslissing op bezwaar door college. 

      
A 5 Afhandelen verzoek om ontheffing o.g.v. de 

Zondagswet 
Art. 3 en 4 
Zondagswet 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      



 

 

A6 Aangaan van verplichtingen, doen van 
uitgaven en realiseren van inkomsten  

Gemeentewet 
Burgerlijk Wetboek 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

a. Tot max. € 25.000,-: 
Budgethouder / 
budgetbeheerder / 
projectleider 
 
b. Vanaf  € 25.000,-- tot 
maximaal  € 100.000,--: 
Afdelingshoofd / 
opdrachtgever 

Ad a + b: 
- Binnen de door de raad gestelde 

financiële kaders (bijv. 
begroting) of specifieke 
raadsbesluiten, én 

- met in achtneming van de 
procedure interne 
tekenbevoegdheid + procedure 
verplichtingen/crediteuren, 
zoals vastgesteld door het AMT 

 
NB! Dit is overeenkomstig de hoofdregels 
voor de wijze van aanbesteden: 

- Enkelvoudig > tot 25.000,-- 
- Meervoudig > tot 100.000,-- 
- Openbaar > boven 100.000,- tot 

europese drempelwaarde 
- Europees > boven eur. 

Drempelwaarden 
 
NB! In het specifieke deel van de 
mandaten/volmachtenlijst kan in 
afzonderlijke gevallen van deze 
hoofdregel worden afgeweken. 

      
      
A 8 Het afhandelen van schadeclaims tot 

maximaal € 2500,--. 
BW Eenheidsmanager BMA  Betreft claims vallend onder algemene 

WA-verzekering gemeente. 
      
A 9 Afhandelen van klachten Hoofdstuk 9 Awb Eenheidsmanager BMA  Conform de klachtenprocedure 
      
A 10 Afhandelen van WOB-verzoeken Wet Openbaarheid van 

Bestuur 
Eenheidsmanager BMA  In overleg met betreffende 

portefeuillehouder 
      
A 11 Aanwijzen verkeersregelaars Art. 56 Besluit Adm. 

Bepalingen 
Wegverkeer en par.  2 
en 3 Regeling 
Verkeersregelaars 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 Gekoppeld aan de bevoegdheid m.b.t. de 
activiteit/evenement waarvoor de 
verkeersregelaars nodig zijn. 

      



 

 

SUBSIDIES 
      
A12a Het verlenen van eenmalige subsidies Algemene wet 

bestuursrecht, 
Algemene 
subsidieverordening 
gemeente Assen, 
Vastgestelde 
beleidsregels 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 - a. Tot maximaal € 25.000,-- 
 

- b. Van € 25.000,-- tot 
€100.000,-- 

- c. Boven € 100.000,-- = 
directeur 

a t/m c: Mits  binnen de vastgestelde 
beleidskaders én 
- passend binnen de begroting én 
- Afstemming met budgethouder 

vereist. 
      
A 12b Het verlenen van meerjarige subsidies, m.u.v. 

éérste jaar van verlening 
Idem Betreffende 

eenheidsmanager 
 - a.Tot maximaal € 25.000,-- 

 
- b. Van € 25.000,-- tot 

€100.000,-- 
- c. Boven € 100.000,-- = 

directeur 
a t/m c: Mits  binnen de vastgestelde 
beleidskaders én  
- binnen de vastgestelde 

beleidskaders én 
- passend binnen de begroting. 

NB! Bij meerjarige subsidies moet over 
het eerste jaar dat de subsidierelatie wordt 
aangegaan door het college worden 
beslist. 

      
A 12c Het verlenen van waarderingssubsidies Algemene wet 

bestuursrecht, 
Algemene 
subsidieverordening 
gemeente Assen, 

College!  Deze bevoegdheid is dus niet meer 
gemandateerd!! 

      



 

 

A 13a Conform verleningsbeschikking vaststellen 
van subsidies. 

Idem Betreffende 
eenheidsmanager 

 Dit betekent dat over niet-conform 
vaststellen door het college besloten moet 
worden.  
Conform betekent: bedrag is conform 
verlening omdat voldaan is aan 
voorwaarden en verplichtingen. 

      
A 13b Ambtshalve vaststellen van subsidies Idem Betreffende 

eenheidsmanager 
 Vaststelling conform,  of lager of nul  

omdat niet aan procesvoorwaarde is 
voldaan.  

      
A 14  Afwijzen van subsidieaanvraag Algemene wet 

bestuursrecht, 
Algemene 
subsidieverordening 
gemeente Assen. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 - Bij volledig afwijzen van de 
aanvraag of 

- Bij gedeeltelijk afwijzen van de 
aanvraag. 

De aanvraag past niet binnen de 
vastgestelde beleidskaders of begroting. 

 
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondergemandateerd aan 
 

 
Voorwaarden / opmerkingen 

ALGEMEEN, PERSONEEL & ORGANISATIE 
A 14 Toekenning gratificaties bij ambtsjubilea Art. 3:5 CAR/RLA Betreffende 

eenheidsmanager 
 Directeur informeren 

      
A 15 Beoordelen bekleden nevenbetrekkingen, 

verrichten nevenwerkzaamheden, 
aannemingen/leveringen t.b.v. openbare 
dienst 

art. 15:1e  CAR/ 
RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 toetsing aan regelgeving 

      
A 16 Benoeming van, aangaan 

arbeidsovereenkomsten met, overplaatsing en 
detachering van personeelsleden (incl. 
verzoeken voor urenuitbreiding) (inclusief 
tijdelijke krachten) 

Art. 2 :4 en 2 :5 
CAR/RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 Conform werving en selectiestatuut, 
binnen formatie- en budgetruimte 

      
A 17A Ontslag op eigen verzoek van  

personeelsleden (incl. verzoeken om 
werktijdvermindering) + ontslag i.v.m. 
pensionering en invaliditeitspensioen 

art. 8:1, 8:1:1, 8:2, 8.2 
a,8:3, 8:5, 8:10, 8:10:1, 
8:11, 8:11:1 
CAR/RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

  



 

 

      
A 17B Alle vormen van disciplinaire maatregelen en 

gedwongen ontslag 
Artikelen: 
8:3, 8:3:1, 8:3:1a, 8:4, 
8:5, 8:5:a, 8:6, 8:7, 
8:7:1, 8:8, 8:8:1, 8:9, 
8:12, 8:12:1, 8:13, 
8:15:1, 8:15:2, 
hoofdstuk 16 
CAR/RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 Portefeuillehouder P&O wordt 
geïnformeerd. 

A 18 A Toekennen van verlof op grond van de Wet 
Arbeid en Zorg (WAZ): ouderschapsverlof 
facultatief buitengewoon verlof, 
ouderschapsverlof, zorgverlof, 
calamiteitenverlof, zwangerschapsverlof, 
bevallingsverlof, adoptie en pleegzorg 

6:4, 6:4:1, 6:4:1a, 
6:4:2, 6:4:3, 6:4:5, 
6:4:5a, 6:4:6, 6:5 t/m 
6:5:a1, 6:7, 6:8 
CAR/RLA 
 
 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 conform centrale gedragsregels P&O. In 
geval van twijfel: i.o.m. P&O 

A 18 B Toekennen van onbetaald verlof onder meer 
ten behoeve van de gemeentelijke 
levensloopregeling 
 

Artikelen 6:9, 6:10, 
6:11, 6:12 
 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

  

A 19 Vaststellen van beoordelingen van 
personeelsleden  

Beoordelingsreglement Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 De vaststelling moet altijd plaatsvinden 
een echelon hoger dan degene die de 
beoordeling heeft opgemaakt. 
 

      
A 20 Beslissen over procesvertegenwoordiging in 

procedures bezwaar en beroep m.b.t. 
personele aangelegenheden 

 Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 portefeuillehouder P&O informeren; 
Directeur gaat in principe naar de zitting 
van de bezwarencommissie en/of 
rechtbank, tenzij hij anders beslist. 

      
A 21 Bevorderingen; extra periodieken, incidentele 

beloningen 
 Betreffende 

eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 Conform beleidskader  
P&O; toetsing achteraf middels interne 
controles 

      
A 22 Toekenning telefoonkostenvergoeding, reis- 

en verblijfkostenvergoeding t.b.v. 
dienstreizen, vergoedingen o.g.v. de 
Verplaatsingskostenverordening 

art. 15:1:22, 
art. 18 :1 :2 en 18 :1 :3 
CAR/RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

  

      



 

 

A 23 Vergoeden van schade aan kleding, uitrusting 
en motorvoertuig van personeel ontstaan in 
en door de dienst 

15:1:23:1 en 15:1:24:1 
CAR/RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 in overleg met B&C-PO 

      
A 24 Organisatieveranderingen binnen een dienst  Betreffende 

eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 in overleg met gemeentesecretaris en 
portefeuillehouder P&O 

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondergemandateerd aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen 

      
A 27 Opdracht tot het waarnemen van een andere 

functie + eventuele toekenning van een 
waarnemingstoelage  

art. 3:1:2 CAR/RLA Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 binnen de richtlijnen en in overleg met 
betreffend afdelingshoofd 

      
A 28 Vaststellen werkroosters art. 4:1 CAR/RLA Betreffende 

eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 binnen de richtlijnen 

      
A 29 Toekenning POP-faciliteiten Hoofdstuk 17 

CAR/RLA 
Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 op basis van advies SBA/BC-PO; moet 
passen binnen het opleidingsplan van de 
afdeling 
 

      
A 31 Opdracht tot verplicht geneeskundig 

onderzoek 
art. 7 :2 :5 en 7 :2 :7 
CAR/RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

  

      
A 32 Parkeerabonnementen Parkeergarage 

Doevenkamp ten behoeve van het personeel 
 Betreffende 

eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

  

      



 

 

A 33 Alle correspondentie betreffende 
uitvoering/toepassing van overige 
rechtspositieregeling, vastgesteld 
personeelsbeleid en door het bevoegd gezag 
genomen uitvoeringsbesluiten 

 Betreffende 
eenheidsmanager 

 (ivm het gegeven dat het hier gaat om 
uitvoering en toepassing van rechtspositie, 
P&O beleid en uitvoeringsbesluiten) 
In overleg met de directeur 

      
A 34 Ondertekening namens de gemeente Assen 

van reïntegratiemeldingen en verzending aan 
UWV met afschrift P&O 

Ziektewet Ardyn  NB! Art. 10:4 Awb: mandaat aan niet-
ondergeschikte. Instemming nodig van 
gemandateerde of zijn chef. 

      
A 35 Afdoen aanvragen in kader van 

cafetariamodel 
hoofdstuk 4A 
CAR/RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 Vraag: aansprakelijkheid i.h.k.v. de 
fietsregeling belastingdienst 

      
A 36 Aangaan van stageovereenkomsten  Betreffende 

eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 Conform stagebeleid 

      
A 37 Afgeven openbaar vervoersverklaring t.b.v. 

belastingdienst 
 Betreffende 

eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

  

      
A 38 Overwerkvergoeding en uitbetalen 

opgebouwde tijd-voor-tijduren 
art. 3 :2 en 3 :2 :1 
CAR/RLA 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

  
 

      
A 40 
 

Functiebeschrijving art. 3:1 CAR/RLA jo 
art. 9, lid 3, 
Bezoldigingsregeling 
jo art. 2, lid 2, + art. 3 
Regeling inzake 
beschrijving en 
waardering van 
functies 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
Programmamanager 
FlorijnAs 

 mandaat geldt niet voor 
functiebeschrijving gemeentesecretaris en 
directeur 



 

 

A 41 Functiewaardering art. 3:1 CAR/RLA jo 
art 9, lid 3, 
Bezoldigingsregeling 
jo art. 2, lid 2, en art. 8 
Regeling inzake 
beschrijving en 
waardering van 
functies 

Gemeentesecretaris  mandaat geldt niet voor functiewaardering 
gemeentesecretaris en directeur 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

MANDATEN- EN VOLMACHTENLIJST 
 

STADSBALIE 
(SBa) 



 

 

 
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat / 
subvolmacht aan 
 

 
Voorwaarden / opmerkingen 

      
      
BELEID EN CONTROL 
      
SBa  1 
 

a. aantrekken en uitzetten van gelden voor    
saldo- en liquiditeitenbeheer; 

b. het aantrekken van 
financieringsmiddelen en het uitzetten van 
overtollige middelen voor een periode 
langer dan een jaar 

Wet Financiering 
decentrale overheden 
(Wet Fido), 
Treasurystatuut ge-
meente Assen 

Financieel economisch 
medewerker / treasurer 

 Hierbij moeten de richtlijnen en limieten 
genoemd in het Treasurystatuut van de 
gemeente Assen in acht worden genomen. 
Voorwaarde is (mede)autorisatie door 
afdelingshoofd Beleid& Control of diens 
vervanger en bij b. ook de portefeuillehouder 
financiën 

      
      
SBa 3 Toezien op de naleving van de (wettelijke) 

bepalingen t.a.v. begroting, rekening en 
administratie van de gemeente 

Art. 12 Gemeentewet 
Art. 1 sub c, d, e Fin. 
Verordening 
Hfs. 4 Collegebesluit 
d.d. 10 november 1987 

Eenheidsmanager BMA   

      
Sba 3a Besluiten tot uitschrijven aanbestedingen, 

aanvragen offertes en gunnen/afwijzen van 
opdrachten. 

Artikel 160 lid 1 onder 
e Gemeentewet 

Inkoopcoördinator, 
contractmanager 

 Genoemde functionarissen hebben tevens 
volmacht om op grond van artikel 171 
Gemeentewet namens de burgemeester 
privaatrechtelijke rechtshandelingen uit te 
voeren. 

SERVICECENTRUM 
      
Sba 4 Zorg dragen voor juiste betalingen, 

geldtransport e.d. 
Art. 12 Gemeentewet 
Art. 1 sub e Fin. 
Verordening 
Artt. 18, 23, 24, 25 Fin. 
Verordening 
Collegebesluit 10 
november 1987 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
 



 

 

      
Sba 5A Bijhouden van financiële administratie van de 

gemeente Assen.  
Art. 12 Gemeentewet 
Art. 1 sub c, d, e Fin. 
Verordening 
Hfs. 4 Collegebesluit 
d.d. 10 november 1987 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
      
SBa 5B Oninbaar verklaren financiële vorderingen Burgerlijk Wetboek, 

Wetboek burgerlijke  
Rechtsvordering (Rv) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 Na verplichte consultatie 
dienst/afdelingshoofd waar de oorspronkelijke 
vordering is ontstaan. 

      
Sba 5C Aanmaning en invordering bij dwangbevel 

van publiekrechtelijke geldschulden 
Titel 4.4.4., artikel 
4:115 juncto artikelen 
4:57 en 5:10 van de 
Algemene wet 
bestuursrecht 

Invorderingsambtenaar   

      
SBa 6 Verkoop afgeschreven kantoormeubilair Burgerlijk Wetboek Betreffende 

eenheidsmanager 
 Aanvullend op mandaatnr. A6 

      

PUBLIEKSBALIE 
      
SBa 7 
 

Besluiten op grond van de Drank- en 
Horecawet, verordening en de APV 

Drank- en horecawet 
Drank- en 
horecaverordening 
Horeca-artikelen in 
APV 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening  

In Marap opnemen. Betreft grotendeels 
B&W-bevoegdheden m.b.t. enkele artikelen is 
de burgemeester bevoegd 

      
SBa 8 
 

Besluiten op grond van de  APV t.a.v.: 
a. toezicht openbare inrichtingen; 
b. prostitutiebedrijven; 
c. vertoningen e.d. op de weg; 
d. standplaatsvergunningen 

APV 
Hoofdstuk 2, afdeling 
3; 
Hoofdstuk 3; 
Hoofdstuk 2, afdeling 
1; 
Artikel 5:18 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

Betreft bevoegdheid van: 
a + b: burgemeester 
c: burgemeester en deels B&W 
d: NB! Betreft alleen horeca binnenstad, 
campings en tappunten terrassen tijdens TT 
en Superbikes 

      
SBa  9 Besluiten op grond van de Wet op de 

kansspelen: 
Wet op de kansspelen Betreffende 

eenheidsmanager 
Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 



 

 

a. aanwezigheidsvergunningen 
speelautomaten; 

b. loterijen 
      
SBa 10 
 

Besluiten op grond van het Besluit inrichting 
en gebruik niet-aangewezen 
luchtvaartterreinen (verklaring van geen 
bezwaar) 

Luchtvaartwet en 
Besluit inrichting en 
gebruik niet-
aangewezen 
luchtvaartterreinen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
SBa 11 Besluiten op aanvragen voor een 

collectevergunning op grond van de APV 
a. in zgn. vrije periode; 
b. overeenkomstig het collecteplan van het 

Centraal Bureau Fondsenwerving 

Art 5:13.  APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
SBa 12 
 

Besluiten omtrent ontheffing Winkeltijdenwet 
en de Verordening Winkeltijden gemeente 
Assen 

Winkeltijdenwet en de 
Verordening 
Winkeltijden gemeente 
Assen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
ondermandaat / subvolmacht 
aan 

 
Voorwaarden,  opmerkingen 
 

      
ONDERWIJS 
      
SBa 13 
 

Besluiten ingevolge de Verordening 
leerlingenvervoer gemeente Assen 

art. WPO en art. 54 
WEC 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker snelloket / 
telefonisch servicecentrum 

 

      
SOCIALE ZEKERHEID 
      
SBa 14 
 

Besluiten ingevolge de WMO art. 10:3 Awb en art. 
10:9 Awb 
Wet Maatschappelijke 
Ondersteuning 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Consulent Zorg en Welzijn  

      



 

 

SBa 15 
 

Besluiten op bezwaarschriften i.k.v. de WMO 
+ Verordening Leerlingenvervoer 

art. 7:11 en 10:3 Awb, 
Wet Maatschappelijke 
ondersteuning, 
Verordening 
Leerlingenvervoer, 
art. 168 Gemeentewet 

Wethouder  
(portefeuillehouder) 

  

      
SBa 16 
 

Opleggen van een toegangsverbod voor 
bepaalde tijd i.v.m. uiten fysieke en/of verbale 
agressie 

Burgerlijk Wetboek Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 

 
Voorwaarden,  opmerkingen 
 

      
BURGERZAKEN 
      
SBa 17 
 

Kennisgevingen ingevolge art. 6, 15 en 28 
van de Rijkswet op het Nederlanderschap 

art. 21 Rijkswet op het 
Nederlanderschap 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker 
vreemdelingenloket en 
burgerlijke stand 

 

      
SBa 18 
 

Het afhandelen van de volgende stukken: 
- verklaringen van in leven zijn; 
- legalisatie van handtekening/foto; 
- bewijzen van Nederlanderschap; 
- identiteitsbewijzen; 
- bewijzen berustende op de Wet GBA en 

NBW; 
- uittreksels uit de basisadministratie; 
- verklaringen t.b.v. in- of uitklaren van 

goederen; 
- vaststellen echtheid diploma's 
- verklaringen omtrent gedrag 

Wet GBA 
Burgerlijke Wetboek 
Art. 19, lid 1, Wet op 
de justitiële 
documentatie 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker Publieksbalie  

      
SBa 19 
 

Mededelingen inzake uitsluiting van het 
kiesrecht 

Kieswet Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker Publieksbalie  

      
SBa 20 
 

Nemen van besluiten o.g.v. de Wet GBA Wet GBA Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker Publieksbalie  

      



 

 

SBa 21 
 

Bevoegdheden van de burgemeester inzake de 
procedure tot verlies van het 
Nederlanderschap. 

Rijkswet op het 
Nederlanderschap en 
gerelateerde 
uitvoeringsbesluiten. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
Sba 21a Uitvoering bepalingen inzake 

Burgerservicenummer 
Artt. 5, 8, 9 en 21 Wet 
algemene bepalingen 
Burgerservice-nummer 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  
 
 
 

Sba 21b Aanwijzen lokaties t.b.v. sluiten van 
huwelijken en geregistreerde partnerschappen 

Artikel 1:63 BW Betreffende 
eenheidsmanager 

 Binnen de grenzen van het B&W besluit 24 
juni 2008 

      
 

Gebruikte afkortingen: 
GBA - Gemeentelijke Basis Administratie 
BW - Burgerlijk Wetboek 
WPO - Wet Primair Onderwijs 
 

 

 
 

 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan  

 
Voorwaarden/opmerkingen 
 

      
VERGUNNINGEN RUIMTELIJKE ORDENING / BOUWEN 
      
SBa 22 
 

Besluiten omtrent geschiktheid woningen etc.  art. 13 en 13a 
Woningwet 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
SBa 23 
 

Besluiten met bestrekking tot 
bouwvergunningaanvragen ingediend voor 1 
oktober 2010 

art. 40, 44, 46 en 59 
Woningwet 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker 
integrale vergunningverlening 

 

      



 

 

SBa 
24a 
  

Besluiten op aanvragen ingediend voor 1 
oktober 2010 omtrent toepassing van 
- binneplanse ontheffingen ex art. 3.6 lid 

sub c Wro 
- het stellen van nadere eisen ex art. 3.6 

lid 1 sub d Wro 
- buitenplanse ontheffingen ex art. 3.23 

Wro 
-  Besluiten omtrent toepassing van de 

bouwverordening. 

Artt. 3.6 lid 1 sub c en 
d Wro 
Art. 3.23 Wro 
Bouwverordening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
Sba 24b Besluiten op aanvragen ingediend voor 1 

oktober 2010 omtrent toepassing van een 
tijdelijke ontheffing ex art. 3.22 Wro 

Artikel 3.22 Wro Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Overeenkomstig bindend advies van SO 
m.b.t. de ontheffing 

      
SBa 25 
 

Besluiten op aanvragen ingediend voor 1 
oktober 2010 voor een aanlegvergunning 

art. 3.16 Wro Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
SBa 26 
 

Besluiten op aanvragen ingediend voor 1 
oktober 2010 voor een sloopvergunning 

art. 8 Woningwet jo 
art. 8.1.1 
Bouwverordening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

NB! M.u.v. sloopvergunningen binnen 
beschermd stadsgezicht (i.k.v. art. 37 
Monumentenwet 1998) 

      
SBa 27 Besluiten op vergunningaanvragen ingediend 

voor 1 oktober 2010 voor het hebben c.q. 
toelaten van handelsreclame m.b.v. afschrift, 
aankondiging of afbeelding op een 
onroerende zaak 

art. 4:15 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
VERGUNNINGEN MILIEU E.D. 
      
SBa 28 
 

Besluiten op vergunningaanvragen ingediend 
voor 1 oktober 2010  op grond van de Wet 
milieubeheer 

art. 8.1, 8.2 en 8.4 Wm Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
SBa 29 
 

Intrekken of wijzigen van Wet 
milieubeheervergunningen voor 1 oktober 
2010 en beslissen op aanvragen omtrent 
intrekken of wijzigen van Wet 
milieubeheervergunningen die zijn ingediend 
voor 1 oktober 2010 

afd. 8.1.2 Wm Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 



 

 

      
SBa 30 Besluiten op en afhandelen van meldingen 

Wet milieubeheer ingediend voor 1 oktober 
2010 

art. 8.19 en 8.40 Wm Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
SBa 31 
 

Besluiten op meldingen i.k.v. het Besluit 
Landbouw Milieubeheer 

Besluit Landbouw 
milieubeheer. 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
SBa 32 
 

Besluiten op aanvragen voor ontheffingen 
van geluidsvoorschriften (muziekontheffing) 
(bestaat niet meer) 

Artikel 4.1.3. APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
SBa 33 
 

Besluiten omtrent het opleggen van 
maatwerkvoorschriften i.k.v. de Wet 
milieubeheer 

1. art. 8.42 Wm jo 
besluiten o.g.v. 
8.40 Wm 

2. art. 8.13, lid 1, 
sub f, Wm jo Wm-
vergunningen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
      
VERGUNNINGEN OVERIGE 
      
SBa 34 Besluiten op aanvragen voor een activiteiten- 

of evenementenvergunning, waaronder 
kermissen en circussen m.u.v. TT-kermis en 
andere grote benoemde evenementen 

art. 2:10 en 2:25 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 
 

Grote benoemde evenementen door SB. 
Overige (kleinere) evenementen door SBa, 
conform werkafspraken SBa en SB  
Zie SB 38 

      
SBA 35 Aanwijzen verkeersregelaars bij 

evenementen 
Art. 56 Besluit Adm. 
Bepalingen 
Wegverkeer en par.  2 
en 3 Regeling 
Verkeersregelaars 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 
 

Mandaat is gekoppeld aan 
vergunningverlening voor het betreffende 
evenement  
 

      



 

 

SBA 36 
 

Besluiten op aanvragen voor een 
standplaatsvergunning en uitstallingen op de 
weg m.u.v. de markt 

art. 2:10 en 5:18 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform standplaatsen- en 
uitstallingenbeleid; conform werkafspraken 
SBa en SB 

      
SBA 37 
 

Besluiten m.b.t. ontheffing voor het gebruik 
van toestellen en geluidsapparatuur dan wel 
het produceren van geluid e.d. 

art. 4:6 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
SBA 38 Nemen van besluiten op aanvaag 

ventvergunning (uitoefening van kleinhandel 
op of aan de weg m.u.v. de markt) bestaat 
niet meer 

art. 5.2.2 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
SBa 39 
 

Besluiten op vergunningaanvragen voor het 
houden van snuffelmarkten e.d. 

art. 5:23 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SBA en SB  

      
SBa 40 
 

Besluiten op vergunningaanvragen voor het 
bevestigen of bevestigd houden van 
voorwerpen op of boven de weg (zoals 
tijdelijke plaatsing van 
richtingborden/verwijsborden t.b.v. 
festiviteiten als circussen, tentoonstellingen 
en wedstrijden) 

art. 2:10 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SBA en SB  

      
SBa 41 
 

Besluiten over aanvraag ontheffing voor het 
houden van bijen 

art. 2:64 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SB en SBa 
 

      
SBa 42 
 

Besluiten op aanvraag voor ontheffing van 
uitvliegverbod duiven 

art. 2:63  APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SB en SBa 
 

      
SBa 43 
 

Besluiten op aanvraag voor ontheffing inzake 
verbod beschermde planten en hout 
sprokkelen (bestaat niet meer) 

art. 4.3.3., lid 5 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SB en SBa 
 

      



 

 

SBa 44 
 

Besluiten op aanvragen ingediend voor 1 
oktober 2010  voor vergunning aantasten van 
wallen 

art. 4:12:10 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SB en SBa 
 

      
SBa 45 
 

Besluiten omtrent vergunningen voor het 
uitvoeren van rioolaansluitingen 

Artikel 10:33 Wet 
milieubeheer; 10.33 
Aansluitverordening 
riolering Assen 2005 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SB en SBa 
 

      
SBa 46 
 

Besluiten op vergunningaanvragen ingediend 
voor 1 oktober 2010 voor het aanleggen, 
beschadigen en veranderen van een weg 

art. 2:11 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SB en SBa 
 

      
SBa 47 
 

Besluiten op vergunningaanvragen ingediend 
voor 1 oktober 2010 voor het maken en 
veranderen van een uitweg 

art. 2:12 APV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Vergunningaanvraag loopt via Publieksbalie 
Conform werkafspraken SBa en SB 

      
SBa 
47a 

Uitvoering van enige bepalingen van de 
Telecommunicatieverordening gemeente 
Assen: 

- verstrekken instemmingsbesluit 
- melding werkzaamheden 
- stellen regels m.b.t. gegevens die 

bij de melding worden verstrekt 
- stellen voorschriften en 

beperkingen bij instemmingsbesluit 

Telecommunicatie-
verordening Gemeente 
Assen 
 
art.6 
art.2 
art. 4 lid 2 
 
art. 7 
 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SBa 48 
 

Besluiten op aanvragen ingediend voor 1 
oktober 2010 voor kapvergunningen. 
 

art. 4: 11 APV 
 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Conform werkafspraken SBA en SB 
 

      
SBa 49 
 

Besluiten over het verlenen van toestemming 
voor jagen met geweer, resp. met fretten, op 
gronden in eigendom en/of beheer van de 
gemeente 

art. 6 en 7 jo art. 22 
Jachtwet 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

In overleg met SB  

      



 

 

SBa 50 
 

Besluiten op vergunningaanvragen voor de 
inzameling van kleding en oud papier 
 

Afvalstoffenverordenin
g 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

In overleg met SB 

      
SBa  51 Besluiten op vergunningaanvragen gebruik 

gemeentegrond 
art. 2:10 APV Betreffende 

eenheidsmanager 
Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
SBa 52 Afhandelen melding carbidschieten art. 2:73:1 APV Betreffende 

eenheidsmanager 
medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
Sba 53 Besluiten omtrent kampeervergunningen en 

kampeerontheffingen  
Hoofdstuk 4, afdeling 
5 en artikel 4:19 APV 

Betreffende 
eenheidsmanager 

medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
BRANDVEILIGHEID  
      
SBa 54 Besluiten omtrent gebruiksvergunning en 

besluiten op aanvragen die zijn ingediend 
voor 1 oktober 2010 voor een 
gebruiksvergunning. 

art. 2.11.3 t/m 2.11.6 
Gebruiksbesluit 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Na advies van de brandweer 
(Het betreft inrichtinggebonden 
gebruiksvergunningen en niet de 
gebruiksvergunningen verbonden aan 
evenementen e.d..) 

      
SBa 55 
 

Besluiten omtrent nadere voorwaarden 
gebruiksmelding, inclusief het wijzigen ervan  

Art. 2.12.4 t/m 2.12.5 
Gebruiksbesluit  

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Na advies van de brandweer 
 

      
SBa 56 
 

Versturen van een aangetekende brief met 
hierin vermeld de door de eigenaar op te 
volgen voorschriften tot het voorkomen van 
brand en het beperken van de gevolgen van 
brand 

art. 2.3.8  lid 1 BBV Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Na advies van de brandweer 
 

      
MONUMENTENZORG 
      



 

 

SBa 57 Besluiten op aanvragen die zijn ingediend 
voor 1 oktober 2010 voor verplaatsen of 
slopen van rijks- en gemeentelijke 
monumenten 

art. 11 jo art. 16 
Monumentenwet 1998; 
art. 10 jo art. 11 
Monumenten-
verordening 

portefeuillehouder RO   

      
SBa 58 Besluiten op aanvragen die zijn ingediend 

voor 1 oktober 2010 voor wijzigen van rijks- 
en gemeentelijke monumenten 

art. 11 jo art. 16 
Monumentenwet 1998; 
art. 10 jo, art. 11 
Monumentenveror-
dening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
SBa 59 
 

Besluiten op aanvragen ingediend voor 1 
oktober 2010 voor het geheel of gedeeltelijk 
afbreken van een bouwwerk 
(sloopvergunning) binnen beschermd 
stadsgezicht 

art. 37 
Monumentenwet 1998 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
SBa 60 Besluiten omtrent het verstrekken van  

subsidie voor gemeentelijke monumenten 
Algemene 
Subsidieverordening 
Assen, Beleidsregels 
subsidie gemeen-telijke 
monumenten Assen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen 
 

      
PARKEREN 
      
SBa 61 
 

Besluiten op een aanvraag 
gehandicaptenparkeerkaart 

art. 49 BABW Betreffende 
eenheidsmanager 

Consulent Zorg en Welzijn  

      
Sba 61a Beslissing op bezwaar i.k.v. aanvraag 

gehandicaptenparkeerkaart 
Art. 49 BABW, 
Art.  7:11 Awb 

Portefeuillehouder   

      
SBa 62 
 

Besluiten op een aanvraag 
gehandicaptenparkeerplaats 

art. 12 BABW Betreffende 
eenheidsmanager 

Consulent Zorg en Welzijn  

      



 

 

Sba 62a Beslissing op bezwaar i.k.v. aanvraag 
gehandicaptenparkeerplaats 

Art. 12 BABW, art. 
7:11 Awb 

Portefeuillehouder   

      
Sba63b Nemen van een verkeersbesluit tot het 

plaatsen van een bord ‘gereserveerde 
gehandicaptenparkeerplaats) 

Wegenverkeerswet 
RVV 1990 
Bord E06 van bijlage 1 
van het RVV 1990 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Procesmanager, Medewerker 
integrale vergunningverlening 

Onder de voorwaarde dat overleg plaatsvindt 
met het cluster verkeer (SO/RP-OP) 

      
SBa 63 
 

Besluiten op een aanvraag voor een 
ontheffing van parkeerverboden en verboden 
om stil te staan 

art. 87 RVV 1990 Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

Na overleg afd. SO/RP  

      
Sba 63a Besluiten op een aanvraag voor een 

ontheffing van parkeerverboden en verboden 
om stil te staan 

Art. 87 RVV 1990 Betreffende 
eenheidsmanager 

Functionaris bij de politie Betrokken medewerker bij politie = Skender 
Ahmedi. 
Dit aanvullend mandaat zal door het college 
worden ingetrokken wanneer de ontheffing 
feitelijk is overgedragen aan de 
publieksbalie. De publieksbalie zal het 
moment van intrekking bewaken. 

      
Sba 64 Besluiten op een vergunning 

Parkeervergunning betaald parkeren 
Parkeerverordening 
Assen 1994. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      
Sba 64a Besluiten op een vergunning 

Parkeervergunning betaald parkeren 
Parkeerverordening 
Assen 1994. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Functionaris bij de politie Betrokken medewerker bij politie = 
momenteel Skender Ahmedi. 
Dit aanvullend mandaat zal door het college 
worden ingetrokken wanneer de ontheffing 
feitelijk is overgedragen aan de 
publieksbalie. De publieksbalie zal het 
moment van intrekking bewaken. 

      
SBa 65 Besluiten op een aanvraag Parkeervergunning 

belanghebbenden parkeerplaatsen 
Verordening 
parkeerbelasting 
vergunninghouders 
1997. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker  
integrale vergunningverlening 

 

      



 

 

Sba 65a Besluiten op een aanvraag Parkeervergunning 
belanghebbenden parkeerplaatsen 

Verordening 
parkeerbelasting 
vergunninghouders 
1997. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Functionaris bij politie Betrokken medewerker bij politie = Skender 
Ahmedi. 
Dit aanvullend mandaat zal door het college 
worden ingetrokken wanneer de ontheffing 
feitelijk is overgedragen aan de 
publieksbalie. De publieksbalie zal het 
moment van intrekking bewaken. 

      
SBa 66 Besluiten op een aanvraag voor ontheffing 

verbod vervoer van personen in 
aanhangwagens en laadruimten 

art. 61b RVV 1990 Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen 
 

      
TOEZICHT EN HANDHAVING 
      
SBa 67 
 

Verplichten tot het treffen van voorzieningen 
en maatregelen  

art. 125 Gemeentewet 
jo art. 143 t/m 15 
Woningwet en 
hoofdstuk 5 Awb, 
bestemmingsplannen, 
bouwbesluit, 
Bouwverordening 

portefeuillehouder    

      
SBa 68 Besluiten omtrent handhaving 

(bestuursdwang of dwangsom) op grond van 
een stappenplan tot beëindiging  overtreding, 
herstel oude staat of voorkomen nieuwe 
overtreding 

art. 125 Gemeentewet 
jo en hoofdstuk 5 Awb, 
WRO 
bestemmingsplannen, 
bouwbesluit, 
Bouwverordening 
100 Woningwet 

portefeuillehouder    

      
SBa 69 
 

Stilleggen van bouwactiviteiten, gebruik 
en/of sloopactiviteiten 

art. 100d,  Woningwet; 
art. 125 en art. 168 
Gemeentewet en 
hoofdstuk 5 Awb 

portefeuillehouder  Bij opstellen van het schriftelijk besluit wordt 
door de toezichthouders overlegd met 
portefeuillehouder RO, de betreffende 
directeur, hoofd afd. Publieksbalie of de 
procesmanager handhaving 



 

 

      
SBa 70 
 

Nemen van handhavingsbesluiten inclusief 
eerdere aanschrijvingen. 

125 Gemeentewet, Wet 
milieubeheer, 
hoofdstuk 5.2 Wabo en 
hoofdstuk 5 Awb 

Wethouder    Op grond van een stappenplan handhaving. 

 
 
Sba 70a 

 
 
Beschikken omtrent het invorderen van 
verbeurde dwangsommen 

 
 
Art. 5:37 Awb 

 
 
Wethouder 
 

 
 
 

 

 
Sba 70b      Aanwijzen als toezichthouder                                 Art. 5.10 Wabo                 Betreffende eenheidsmanager 
                                                                                                    jo art. 5:11 Awb 
 
Sba 70c      Uitgifte en tekenen van legitimatiebewijs               Art. 5:12 Awb                  Betreffende eenheidsmanager 
                   toezichthouder  
 
VERKOOP KAVELS PARTICULIEREN 
      
Sba 71 Verkopen kavels particulieren 

 
Art. 160 lid 1 onder e 
Gemeentewet 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
KINDEROPVANG 
      
SBa 72 Besluiten op een aanvraag tot registratie van 

het 
Kindercentrum/gastouderbureau/voorziening 
voor gastouderopvang in het Landelijk 
Register Kinderopvang 

Artikel 1.46 Wet 
Kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 
 
 

      

Sba 73 Besluiten op een verzoek tot wijziging van de 
gegevens van 
Kindercentrum/gastouderbureau/voorziening 
voor gastouderopvang in het Landelijk 
Register Kinderopvang/ Schriftelijk meedelen 
dat de wijziging van de gegevens van 
Kindercentrum/gastouderbureau/voorziening 
voor gastouderopvang in het Landelijk 
Register Kinderopvang heeft plaatsgevonden   

Artikel 1.47 Wet 
Kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Art. 7 Besluit Register 
kinderopvang en 
peuterspeelzaalwerk 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      



 

 

      

Sba 74 Besluiten tot het verwijderen van de gegevens 
van het kindercentrum/voorziening voor 
gastouderbureau/voorziening voor 
gastouderopvang uit het register Wet 
Kinderopvang 

Artikel 8 Besluit 
Register kinderopvang 
en peuterspeelzaalwerk  

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      

SBa 75 Besluiten tot het geven van een schriftelijke 
aanwijzing ex artikel 1.65 lid 1 Wet 
Kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Artikel 1.65 lid 1 Wet 
Kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      

Sba 76 Verlenging van een schriftelijk bevel van de 
toezichthouder ex artikel 1.65 lid 4 Wet 
Kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Artikel 1.65 lid 4 Wet 
Kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

      

Sba 77 Het opleggen van een exploitatieverbod ex 
artikel 1.66 Wet Kinderopvang en 
kwaliteitseisen peuterspeelzalen 

Artikel 1.66 Wet 
Kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Portefeuillehouder   

      

Sba 77a Besluiten omtrent handhaving 
(bestuursdwang of dwangsom) i.k.v. de Wet 
Kinderopvang 

Art. 125 Gemeentewet 

Awb 

Portefeuillehouder   

      

 PEUTERSPEELZAALWERK     

      

      

       

SBa 78 Besluiten op een aanvraag tot registratie van 
de peuterspeelzaal in het landelijk  register 
peuterspeelzaalwerk 

Artikel 2.3 Wet 
kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

 



 

 

       

SBa 79 Besluiten op een verzoek tot wijziging van de 
gegevens van de peuterspeelzaal in het 
landelijk register 
peuterspeelzaalwerk/schriftelijk mededelen 
dat wijziging van de gegevens van de 
peuterspeelzaal in het landelijk register 
peuterspeelzaalwerk heeft plaatsgevonden. 
 

Artikel 2.4 Wet 
kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen, 

Art. 13 Besluit 
registers kinderopvang 
en peuterspeelzaalwerk 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

 

SBa 80 Besluiten tot het verwijderen van de gegevens 
van de peuterspeelzaal uit het landelijk 
register peuterspeelzaalwerk. 

Artikel 14 Besluit 
Registers kinderopvang 
en peuterspeelzaalwerk 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

 

       

SBa 81 Besluiten tot het geven van een schriftelijke 
aanwijzing ex artikel 2.23 lid 1 Wet 
kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen. 

Artikel 2.23 lid 1 Wet 
kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

 

       

SBa 82 Verlenging van een schriftelijk bevel van de 
toezichthouder ex artikel 2.23 lid 3 Wet 
kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen. 

Artikel 2.23 lid 3 Wet 
kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerker integrale 
vergunningverlening 

 

 

       

SBa 83 Het opleggen van een exploitatieverbod ex 
artikel 2.24 Wet kinderopvang en 
kwaliteitseisen peuterspeelzalen. 

Artikel 2.24 Wet 
kinderopvang en 
kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 

Portefeuillehouder   

 

       



 

 

SBa 84 

 

 

 

 

 

Sba 
84A 

Besluiten omtrent handhaving 
(bestuursdwang of dwangsom) i.k.v. de Wet 
kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen en de Verordening wet 
kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen 2011. 

 
Nemen van een beschikking op aanvragen 
voor omgevingsvergunningen (inclusief 
weigering) 

 

Art. 125 Gemeentewet 

Art.125 jo  artikel 5:32 
Awb. 

 

 

Artt. 2.1., eerste lid, 
2.2., 2.4., eerste lid, 
2.5, 2.10 tot en met 
2.21 Wabo 

 

Portefeuillehouder 

 

 

 

 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 
 
 
 
 
 
 
medewerker integrale 
vergunningverlening 
 

  

Sba 85 Het wijzigen en intrekken van 
omgevingsvergunningen 

Art. 2.31 en 2.33 Wabo Betreffende 
eenheidsmanager 

  

 

Sba 86 

 
Het nemen van besluiten en het 
verrichten van uitvoeringshandelingen 
naar aanleiding van een aanvraaag voor 
een omgevingsvergunning, zoals het 
aanhouden van besluiten, verlengen van 
termijnen en het niet in behandeling 
nemen van de aanvraag. 
 

 

Hoofdstuk 3 Wabo, art. 
4:5 Awb. 

 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANDATEN- EN VOLMACHTENLIJST 
 

STADSBEHEER 
(SB) 



 

 

 
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
UITVOERING 
      
SB 1 Verkeersmaatregelen t.b.v. 

beheersmaatregelen 
Art. 20 e.v. BABW Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
SB 2 Tijdelijke verkeersmaatregelen Art. 34 BABW Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
SB 3 Plaatsing van wegwijzers en richtingsborgen 

in bestaande situaties 
Artt. 2 en 18 RVV 
1990 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 4 Uitvoering Beheersverordening 

gemeentelijke begraafplaatsen: 
 
- treffen ordemaatregelen 
- tijden van begraving en asbezorging 
- volgorde van uitgifte van graven 
- indeling in categorieën 
- termijnen eigen graven 
- overschrijving van verleende rechten 
- afstand doen van graven 
- vergunning grafbedekking 
- verwijdering grafbedekking 
- onderhoud door rechthebbende 

Beheersverordening 
gemeentelijke 
begraafplaatsen: 
- art. 4 
- art. 9 lid 2 
- art. 11 lid 2 
- art. 12 
- art. 13 
- art. 15 
- art. 16 
- art. 17 
- art. 19 
- art. 20 lid 2 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 5 Wijziging routes gladheidsbestrijding Artt. 16 Wegenwet Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
SB 6 Wijziging routes ophalen huisvuil Artt 10 

Afvalstoffenbesluit, art. 
2 Uitvoeringsbesluit 
Afvalstoffenveror-
dening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      



 

 

SB 7 Aanwijzen centrale aanbiedplaatsen voor 
huisvuil en (ondergrondse) opstelplaatsen 
voor oud papier, glas en andere 
afvalcomponenten 

Artt. 9 en 16 
Afvalstoffenveror-
dening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 8 Tenaamstelling voertuigen/materieel Art. 30 lid 3 

Kentekenreglement 
Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
BRANDWEER EN STADSTOEZICHT 
      
VEILIGHEID EN BRANDVEILIGHEID 
      
SB 9 Nemen besluiten i.k.v. vergunningverlening 

gebruiksvergunning 
Art. 2.1.1., 2.1.2 en 
2.1.3. 
Brandbeveiligingsver-
ordening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 (Het betreft gebruiksvergunningen verbonden 
aan evenementen e.d. en níet de 
inrichtinggebonden gebruiksvergunningen) 

      
SB 10 Gebruikseisen bouwwerk als genoemd in 5e 

en 6e lid van artikel 3 van bijlage 3 niet van 
toepassing verklaren 

2.2.1 
Brandbeveiligingsver-
ordening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 11 Verlenen ontheffing op verbod op open vuur 

en roken 
2.3.5. 
Brandbeveiligingsver-
ordening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 12 Aanschrijven eigenaar i.v.m. voorschriften  

tot het voorkomen van brand en beperken 
van de gevolgen hiervan 

2.3.8, lid 1 
Brandbeveiligingsver-
ordening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 13 Aanstelling, bevordering en ontslag vrijwillig 

brandweerpersoneel 
2.1.CAR/RLA en 
hoofdstuk 2 en 6 
Rechtspositieregeling 
vrijwilligers brandweer 

Burgemeester   

      



 

 

SB 14 Verklaring geen bezwaar bezigen 
prof.vuurwerk 

Art. 3.3.4. lid 2 
Vuurwerkbesluit 

Betreffende 
eenheidsmanager 
 
 

 Burgemeester wil achteraf geïnformeerd 
worden over afgegeven verklaringen 

HANDHAVING EN TOEZICHT BRANDVEILIGHEID EN OPENBARE RUIMTE (DIV.) 
      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

SB 18a Aanwijzen als toezichthouder Art. 125 Gemeentewet 
en art. 5:11 Algemene 
wet bestuursrecht 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

SB 19 Handhavingsbesluiten, inclusief 
vooraankondigingen in verband 
gebruiksvergunning & loze alarmeringen 
ingevolge Brandbeveiligingsverordening 

Artikel 125 
Gemeentewet, juncto 
hoofdstuk 5 Awb, 
Brandbeveil.verord 
art. 2, 3 en 7 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 19a Nemen van handhavingsbesluiten incl. 

vooraankondigingen i.k.v. Verordening 
openbaar vaarwater, Havenreglement Assen 

Art. 125 Gemeentewet, 
jo. Hoofdstuk 5 Awb in 
combinatie met 
Verordening openbaar 
vaarwater, 
Havenreglement Assen 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 20 Beschikking (preventieve) bestuursdwang 

huisontruimingen  
Artikel 2: 10 APV Betreffende 

eenheidsmanager 
 (inboedel e.d. op straat) 

      
SB 21 Toepassen van spoedeisende bestuursdwang 

bij huishoudelijk afval gerelateerde 
overtredingen. 
 
 

Art.125 gemeentewet, 
juncto 5:24 lid 5 en 6 
en Wet milieubeheer, 
APV, 
Afvalstoffenverordenin
g en Uitvoeringsbesluit 
hiervan 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 22 Toepassen van spoedeisende bestuursdwang 

bij fout gestalde (brom), fietswrakken en 
wees(brom)fietsen. 

Art. 125 Gemwet, 
juncto hoofdstuk 5 
Awb, artikel 5:12 APV 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  



 

 

SB 24 Handhavingsbesluiten inclusief 
vooraankondigingen i.v.m. handhavingstaken 
openbare ruimte APV.  

Art. 125 Gem.wet 
APV: artikelen: 2:6, 
2:9, 2:10, 2:11, 2:12, 
2:18, 2:25, 2:29, 
2:53:1, 2:53:2, 2:73:1. 
 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  
 

 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

SB 25 Handhavingsbesluiten inclusief 
vooraankondigingen i.v.m. handhavingstaken 
openbare ruimte APV. 

Art. 125 Gem.wet 
 
APV: artikelen: 4:6, 
4:12:9, 4:12:10, 4:13, 
4:11, 4:12:5, 4:12:6, 
4:12:7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  
 

SB 26 Handhavingsbesluiten inclusief 
vooraankondigingen i.v.m. handhavingstaken 
openbare ruimte APV. 

Art. 125 Gemeentewet 
 
APV: Artikelen: 5:2 tot 
en met 5:9, 5:11 en 
5:12 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      



 

 

 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
      
      
SB 27 Handhavingsbesluiten inclusief 

vooraankondigingen i.v.m. handhavingstaken 
openbare ruimte APV. 

Art. 125 Gemeentewet 
 
APV: Artikelen: 5:13, 
5:15, 5:18, 5:23, 5:24, 
5:34 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
      
SB 28 Handhavingsbesluiten incl. 

vooraankondigingen in verband niet 
naleven gestelde in Marktverordening 

Artikel 125 gem.wet, 
juncto hoofdstuk 5 
Marktverordening 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 29 Marktverordening: intrekken/schorsen 

vaste standplaatsvergunninghouder 
Artikel 9a, b, d 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 30 Marktverordening: uitsluiten 

meeloper/standwerker 
Artikel 10 Marktmeester  Alleen de mondelinge aanzeggingen. 

      
SB 31 Marktverordening: uitsluiten 

meeloper/standwerker 
Artikel 10 Betreffende 

eenheidsmanager 
 Alle schriftelijke acties 

      
SB 32 Marktverordening: onmiddellijke 

verwijdering 
Artikel 11 Marktmeester  Alleen de mondelinge aanzeggingen. 

      
SB 33 Marktverordening: onmiddelijke 

verwijdering 
Artikel 11 Betreffende 

eenheidsmanager 
 Alle schriftelijke acties 

      



 

 

SB 34 Marktreglement:  toewijzing dagplaats 
middels vergunning 

Artikel 10 Marktmeester   

      
SB 35 Marktreglement: toewijzing standwerker 

middels vergunning 
Artikel 11 Marktmeester   

      
SB 36 Marktreglement: tijdelijke ontheffing op 

verplichting (op genoemd tijdspad in 
reglement) tenminste op de markt de vaste 
standplaats in te nemen 

Artikel 17 lid 1 Marktmeester   

      
SB 37a Marktreglement: afgelasting markt Artikel 25 Marktmeester   
      
SB 37b a. opmaken van PV van meevoeren en 

opslaan 
b. (doen) wegslepen en in bewaring stellen 
voertuigen 
c. uitreiken of bekendmaken beschikking tot 
toepas- sing van bestuursdwang (zie b.) 

art. 170 en art. 171 
WVW 1994 
Besluit wegslepen van 
voer-tuigen 
Wegsleepverordening 
Algemene wet 
bestuursrecht 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Medewerkers afd. brandweer 
& stadstoezicht: 
- Parkeercontroleurs 
 v.d. gemeente Assen 
- Marktmeester 
- Milieu-inspecteurs 
 (Milieupolitie) van de 
 gemeente Assen 
  

 

      
SB 37c a. (doen) bijhouden van een 

bewaringsregister 
a. inning kosten bestuursdwang + opschorten 

afgifte 
 voertuig 
c. invordering kosten 

Algemene wet 
bestuursrecht 
art. 172 WVW 1994 
Besluit wegslepen van 
voertuigen 
Wegsleepverordening 

- politieambtenaren 
 District Noord 
 Regiopolitie Drenthe 
- bedrijfsleider 
 Bergingscentrale De 
 Vries te Assen en de 
 door deze aangewezen  medewerkers

 Let op artikel 10:4 Awb bij mandaat aan niet-
ondergeschikte. 

      
SB 37d Handhaving Kermis Handhaving o.b.v. art. 

30 Voorwaarden voor 
de verhuur van 
standplaatsen TT-
Kermis, 
Burgerlijk Wetboek, 
Rv 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
      



 

 

 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
      
      
BELEID EN PROJECTEN 
      
SB 38 Besluiten met betrekking tot vergunning 

voor de grotere benoemde evenementen  
Art.2:10 en 2:25 Betreffende 

eenheidsmanager 

 Zie SBa 34 
 

      
SB 39 Besluiten omtrent standplaatsen op de 

jaarmarkt. 
 Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
SB 40 Besluiten omtrent standplaatsen op de T.T.- 

kermis  
 Betreffende 

eenheidsmanager 
 Privaatrechtelijke aangelegenheid 

      
SB 41 Besluiten omtrent ontheffing gemotoriseerd 

verkeer en ruiterverkeer in natuurgebieden 
Art. 5:33 APV Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
SB 42 Besluiten omtrent het bewaren van 

houtopstanden: 
- aanschrijven in kader van iepziekte 
- aanschrijven snoeien 

uitzichtbelemmerde beplanting 

APV: 
Art. 4:12:7 
 
Art. 4:12:5  

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 43 Besluiten omtrent de vergunning voor de 

plaatsing van driehoeksreclameborden 
Art. 2:10 APV Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
      
      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
      



 

 

SB 44 Besluiten omtrent vaste standplaatsen op de 
weekmarkt:  
-verbinden voorschriften aan een vergunning 
die krachtens de Marktverordening 2006 
wordt verleend; 
-verlenen en weigeren vaste 
standplaatsvergunning 
-intrekken vaste standplaatsvergunning 
-intrekken en schorsing vaste 
standplaatsvergunning (bij niet of niet tijdige 
betaling marktgelden en bij het niet meer 
voldoen aan de vereisten van artikel 6 
Marktverordening 2006). 
  

Martkverordening 
2006: 
Artikel 4  
Artikel 5  
Artikel 7  
Artikel 9, sub c en d. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 45 Uitvoering toewijzingssystematiek vaste 

standplaatsen op basis van het 
Marktreglement 2006: 
-inschrijving en doorhaling lijst van 
gegadigden 
-overschrijving vaste standplaatsvergunning 
-het toewijzen van een vaste standplaats 
 

Artikel 5 en 6 
Marktreglement 2006. 
Artikel 7 
Marktreglement 2006. 
Artikel 9 
Marktreglement 2006. 
Artikel 12 
Marktreglement 2006. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 46 Besluiten omtrent ontheffing 

aanwezigheidsplicht en vervanging vaste 
standplaatshouder incl. weigeringen. 

Artikel 17 
Marktreglement 2006. 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 46a Besluiten i.k.v. Wet tijdelijk huisverbod Wet tijdelijk 

huisverbod 
Hulpofficier van Justitie  Voorwaarde: 

-De burgemeester wordt onverwijld 
geïnformeerd 
- Er is adequate hulpverlening voorhanden 

      
BEDRIJFSBUREAU 
      
SB 47 Besluiten omtrent vergunning 

beschadigen en veranderen van een weg 
t.b.v. aanleg kabels, gas- en 
waterleidingen 

APV art. 2:11 Betreffende 

eenheidsmanager 

  



 

 

      
 -      
      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
      
SAMENLEVING EN WIJKZAKEN 
      
SB 49 Toekennen wijkbudgetten Begroting Betreffende 

eenheidsmanager 
 Budgetten jaarlijks opgenomen in begroting. 

Besteding in overleg met bewoners. 
      
SB 50 Besluiten omtrent vervangende leerplicht 

voor leerlingen ouder dan 14 jaar 
(alternatieve leerroute) 

Art. 3a Leerplichtwet Betreffende 
eenheidsmanager 

Leerplichtambtenaar  

      
SB 51 Besluiten omtrent omzetting laatste jaar 

volledige leerplicht in partiële leerplicht 
Art. 3a Leerplichtwet Betreffende 

eenheidsmanager 
Leerplichtambtenaar  

      
SB 52 Besluiten omtrent vrijstelling leerplicht 

trekkende bevolking 
Art. 5a Leerplichtwet Betreffende 

eenheidsmanager 
Leerplichtambtenaar  

      
SB 53 Besluiten omtrent vrijstelling van 

inschrijving op basis van: 
a. lichamelijke of psychische 

ongeschiktheid 
b. bezwaar tegen richting van school 
c. bezoeken van school in buitenland 

Leerplichtwet: 
 
Art. 5 jo art.7 
 
Art. 5 jo art.8 
Art. 5 jo art.9 

Betreffende 
eenheidsmanager 

Leerplichtambtenaar  

      
SB 54 Besluiten omtrent vrijstellingen wegens het 

volgen van ander onderwijs op grond van 
bijzondere omstandigheden 

Art. 15 Leerplichtwet Betreffende 
eenheidsmanager 

Leerplichtambtenaar  

 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
      



 

 

VASTGOED 
      
SB 55 Aanvragen gebruiksvergunningen, 

sloopvergunningen, bouwvergunningen en 
monumentenvergunningen 

 Betreffende 

eenheidsmanager 

 T.b.v. beheer gemeentelijk vastgoed 

      

SB 56 Aangaan van overeenkomsten m.b.t. gebruik 
van gymnastiekruimten, sporthallen en 
sportvelden 

 Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 57 Vertegenwoordigen gemeente bij 

opleveringen 
 Betreffende 

eenheidsmanager 
Projectleider  

      
SB 58 Sluiten en opzeggen van de volgende 

verzekeringen: 
- opstal- en brandverzekeringen 
- CARverzekeringen, 
- electronicaverzekeringen, 
- diverse kleine goederen-

verzekeringen 
Tevens het afdoen van schadeclaims m.b.t. 
deze verzekeringen 

 Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 59 Aangaan van huurovereenkomsten panden  Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
SB 60 Aangaan van overeenkomsten inzake verhuur 

van gemeentelijke objecten 
 Betreffende 

eenheidsmanager 
  

      
SB 60a Vestigen en beëindigen van zakelijke 

rechten en kwalitatieve rechten en  
verplichtingen 

Art. 160 lid 1 onder e  
Gemeentewet  
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 Conform interne tekenbevoegdheid (zie 
algemeen deel). 
T.b.v. beheer gemeentelijke panden 

      
      
      
ONDERWIJSHUISVESTING 
      
SB 61 Vaststelling begroting en bouwplannen van  

goedgekeurde huisvestingsvoorzieningen (via 
huisvestingsprogramma) 

Art. 16 Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Portefeuillehouder 
Onderwijs 

  



 

 

      
SB 62 Het niet in behandeling nemen van 

onvolledige huisvestingsaanvragen 
Art. 7 lid  3 en 4 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 63 Verzoeken om uitstel indiening 

bouwopdrachten 
Art. 18 lid 3 en art. 24 
lid 3  Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 64 Overschrijding indieningtermijn 1 februari Art. 6 lid 2 

Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 65 Maken bezwaar dan wel indienen beroep 

tegen afwijzing/niet ontvankelijk verklaring 
door de minister van verzoeken van B&W 
om bekostiging ingevolge titel IV WPO resp. 
titel IV WEC 

 Portefeuillehouder 
Onderwijs 

  

      
SB 66 Aanvulling ontbrekende gegevens bij 

aanvraag 
Art. 7 lid 3 en 6, 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 
 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 67 

Toelichting/overleg huisvestingsaanvraag 

Art. 9, lid 1, 2 en 26 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

 

 

    

SB 68 Uitnodiging bestuurlijk overleg Art. 10, lid 1 en 2 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs  

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      



 

 

SB 69 Overleg uitvoering goedgekeurde 
voorzieningen 

Art. 15 lid 1,3 en 23 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 70 Verlenging termijn inzake beoordeling 

bouwplannen/begroting met drie weken 
Art. 16 lid 2 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 71 Beschikbaarstelling gelden in termijnen Art. 17 Verordening 

Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SB 72 Aanvulling ontbrekende gegevens 

spoedaanvraag 

Art. 20 lid 2 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      

SB 73 Het niet in behandeling nemen van 

onvolledige spoedaanvragen 

Art. 20 lid 2 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      

SB 74 Verlenging beslistermijn spoedaanvragen Art. 21 lid 2 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      

SB 75 Uitstel datum indiening bouwopdracht bij 

spoedaanvragen 

Art. 24 lid 3 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      



 

 

SB 76 Vordering leegstaand lokaal/lokalen/gebouw Art.29, 31 lid 1 en 4, 32 
lid 1 en 3 
34, 35 Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Portefeuillehouder 
Onderwijs 

  

      

SB 77 Vaststelling gymnastiekrooster  Art. 39 lid 2 
Verordening 
Voorzieningen 
Huisvesting Onderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      

 
 



 

 

 
 
 

 
STADSONTWIKKELING 

(SO) 



 

 

 
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Mandaat / volmacht aan 

 
Ondermandaat/subvolmacht 
aan 
 

 
Voorwaarden,  opmerkingen  

      
ALGEMEEN 
      
SO 1 Vertegenwoordiging  van de gemeente en de 

gemeentelijke bestuursorganen: 
a) in rechtsgedingen 
b) bij het verlijden van aktes 
c) ondertekening van overeenkomsten 

a) Art. 160 lid 1 f 
Gemeentewet 
(bevoegdheid 
B&W) 

b) Art.171 
Gemeentewet 
(bevoegdheid 
burgemeester) 

c) Art.171 
Gemeentewet 
(bevoegdheid 
burgemeester) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 Zie ook A6. 

      

ONDERWIJS 
  
SO 2 Vaststelling vakantieregeling scholen Wet op het primair 

onderwijs, Wet op het 
voortgezet onderwijs, 
Wet op de 
expertisecentra en 
Regeling spreiding 
zomervakantie 2006-
2008 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 3 Bekostiging onderwijstraject van één jaar 

i.k.v. voortgezet algemeen 
volwassenenonderwijs 

Art. 7 lid 7 
Beleidsregels 
Voortgezet Algemeen 
Volwassenenonderwijs 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      

RO-PROCEDURES 
  



 

 

SO 4 Het besluit om een voorstel aan de raad te 
doen voor een voorbereidingsbesluit (artikel 
3.7  Wet op de Ruimtelijke Ordening) 

art. 3.7  Wro en 
art. 168 Gemeentewet 

portefeuillehouder RO   

      
 
Nr. 

 
Omschrijving bevoegdheid 

 
Gebaseerd op 

 
Gemandateerd aan 

 
Ondergemandateerd aan 

 
Mandaatsvoorwaarden  
 

SO 5 Het voeren van het wettelijk verplicht 
vooroverleg over structuurvisies en 
bestemmingsplannen 

- Code Interbestuurlijke 
Verhoudingen 
- art. 3.1.1. Bro 
 

Betreffende 
eenheidsmanager of 
programmamanager 
FlorijnAs 

 Voorzover het wettelijk verplicht 
vooroverleg over structuurvisies en 
bestemmingsplannen betrekking heeft 
op de FlorijnAs is de 
programmamanager FlroijnAs 
bevoegd. 
 

      
SO 6 Uitwerking bestemmingsplannen 

Wijziging bestemmingsplannen 
art. 3.6 lid 1 sub a en b 
Wro en art. 168 
Gemeentewet 

Portefeuillehouder RO   

      
SO 6a 
 
 
 

Aanwijzing adviseur planschade   Verordening 
tegemoetkoming in 
planschade Assen 2008 
m.b.t. aanwijzing en 
werkwijze adviseur 
(art. 6.1.3.3. Bro) 

Betreffende 
eenheidsmanager 
 
 
 

  

      
SO 6b Afhandelings- en uitvoeringswerkzaamheden Verordening 

tegemoetkoming in 
planschade Assen 2008 
m.b.t. aanwijzing en 
werkwijze adviseur 
(art. 6.1.3.3. Bro) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 7 Opdracht geven tot de afbraak van panden, 

die in verband met de uitvoering van 
bestemmingsplannen moeten verdwijnen 

 Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 8 In behandeling nemen van besluiten i.k.v. 

ESF-aanvragen door werkgevers, zoals 
vastgesteld in het subsidieportaal 

Collegebesluit inzake 
subsidieportaal 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  



 

 

      
SO 8a Besluiten in het kader van de Wet 

voorkeursrecht gemeenten. Beginselbesluit 
tot aankoop & het opheffen van het 
voorkeursrecht in geval niet meer wordt 
voldaan aan de vereisten uit de artt. 3,4 of 5 
Wvg of na aankoop perceel door gemeente. 

Artt. 8, 12 Wet 
voorkeursrecht 
gemeenten (Wvg) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 8b Elektronische ondertekening ruimtelijke 

plannen 
Artt. 1.2.1., 1.2.2., 
1.2.6 Besluit 
ruimtelijke ordening. 

College Clutserhoofd Geo-informatie, 
Clusterhoofd Ontwerp en 
Planolgie 

Het betreft bevoegdheden omtrent de 
verplichting om ruimtelijke plannen 
en besluiten in elektronische vorm te 
waarmaken en beschikbar te stellen. 

TOEZICHT EN HANDHAVING 
      
SO 10 Het uitbrengen van adviezen  aan GS over 

ontgronding-aanvragen en adviezen over 
ontvangen bezwaren 

Ontgrondingenwet Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
AAN- EN VERKOPEN, VERHUUR E.D.  
      
SO 11 Verkopen kavels bedrijfsterreinen Art. 160 lid 1 onder e 

Gemeentewet 
Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 12 Verkopen grond t.b.v. projecten en aan 

toegelaten instellingen 
Art.160 lid 1 onder e 
Gemeentewet  

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 12b Toewijzen startersleningen koopwoningen  Betreffende 

eenheidsmanager 
 Na positief advies stichting SVn 

(Stimuleringsfonds 
Volkshuisvesting Nederlandse 
gemeenten) 

      
SO 13 Vestigen en beëindigen van zakelijke 

rechten en kwalitatieve rechten en  
verplichtingen 

Art. 160 lid 1 onder e  
Gemeentewet  
 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  
Conform interne tekenbevoegdheid 
(zie algemeen deel) 

      
SO 14 Verhuren of in gebruik geven en opzeggen  

verhuur of in gebruik geven van eigendom 
Grondbedrijf 

Art. 160 lid 1 onder e  
Gemeentewet  
(bevoegdheid B&W) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      



 

 

SO 15 Opdracht geven tot afbraak van panden in 
eigendom van het Grondbedrijf, die in 
verband met de  
uitvoering van bestemmingsplannen moeten  
verdwijnen 

Art. 160 lid 1   
Gemeentewet  
(bevoegdheid B&W) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 16 Inbrengen en uitnemen van gronden in en uit 

het Grondbedrijf 
Art. 160 lid 1 onder e  
Gemeentewet  
(bevoegdheid B&W) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 17A Verpachten van onroerende zaken,  

in eigendom van het Grondbedrijf 
 

Pachtwet Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 17B Verkoop kleine stukjes grond 

a. groenstroken volgens groenkaart: 
b. overige verkopen van groenstroken tot 
maximaal € 50.000,--. 

BW Betreffende 
eenheidsmanager 

 Grens € 50.000,- =aankoopsom (dus 
marktwaarde) 

      
SO 17C Aankoop van kleine stukjes grond 

- tot max. € 50.000,-- :  
 
 

BW Betreffende 
eenheidsmanager 

 Mits krediet raad toereikend is. 
 
Grens € 50.000,- = verkoopprijs 
 

      
SO 18 Toekennen van schadeloosstelling aan 

huurder/onderverhuurder van panden en/of 
gronden in eigendom van het Grondbedrijf
  

BW (bevoegdheid 
B&W) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 Tot maximaal € 25.000 

      
SO 19 Besluiten op aanvragen Leegstandswet Leegstandswet art. 15 

(bevoegdheid B&W) 
Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 20 Toestemming tot het doorverkopen van het 

door de gemeente verkochte bouwterrein 
met inachtneming van hetgeen in de 
Algemene 
verkoopvoorwaarden is bepaald 

Algemene 
verkoopvoorwaarden 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      



 

 

SO 21 
 

Het compareren van akten ter uitvoering van 
besluiten 
van het college van B&W, voor zover de 
akten in verband met of ingevolge die 
besluiten moeten worden 
verleden, alsmede het ondertekenen van die 
akten en 
het uitoefenen van de daarmee verband 
houdende 
kwijtingbevoegdheid 

 Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 22 Wijzigen overeenkomst tot aan- en verkoop 

van onroerende zaken in het kader van het 
Grondbedrijf 

Art. 160 lid 1 onder e  
Gemeentewet  
(bevoegdheid B&W) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

 Wijzigingen van ondergeschikt 
belang 

      
TOESTEMMING/VERGUNNING VOOR GEBRUIK GEMEENTEGROND E.D. 
      
SO 23 Tijdelijk ingebruikgeving van 

gemeentegrond voor opslag van materiaal, 
plaatsing directieketen i.v.m. nieuwbouw  

a. (her-) ontwik-
kelingslocaties die onder 
het Grondbedrijf vallen 

b. alle overige locaties 

 Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 24 Het geven van toestemming voor het 

uitwegen op openbare wegen (nieuwe 
situaties) 

Art. 15 Wegenwet Betreffende 
eenheidsmanager 

 Voorwaarde raadplegen  
Afdeling RP, Cluster Ontwerp en 
Planologie  
(Bestaande situatie: zie Stadsbeheer) 

      
VERKEER EN VERVOER EN WATERSTAAT 
      
SO 25 Het nemen van een verkeersbesluit tot het 

plaatsen of verwijderen van verkeerstekens 
of het nemen van verkeersmaatregelen 

WVW 1994 Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 26 Het tijdelijk plaatsen van verkeerstekens en 

het nemen van tijdelijke verkeersmaatregelen 
in bijzondere omstandigheden  

art. 37 e.v. BABW Betreffende 
eenheidsmanager 

 (NB. hiervoor is niet altijd 
verkeersbesluit meer nodig) 

      



 

 

SO 27 Het plaatsen of verwijderen van 
verkeerstekens of het nemen van 
verkeersmaatregelen, waarvoor geen 
verkeersbesluit is vereist 

art. 16 WVW 1994 Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
SO 28 Besluiten tot het aanwijzen van bushaltes Awb, 

RVV 1990 
Betreffende 
eenheidsmanager 

 O.b.v. uitspraak ABRvS 4 juli 1996 
(H01.95.0574) is geen 
verkeersbesluit, maar wel besluit 
o.g.v. Awb noodzakelijk voor 
plaatsing bord L3 van bilage 1 van 
RVV 1990 

      
SO 29 Besluiten omtrent het maximaal uit te geven 

abonnementen voor parkeergarages 
Art. 2 sub c onder C 
van het Reglement 
tarieven en 
abonnementen 
gemeentelijke 
parkeergarages 

Portefeuillehouder   

      
NAAMGEVING/ADRESSERING 
      
So 30 Het adresseren van objecten Art. 3 Verordening op 

naamgeving van delen 
van de openbare ruimte 
en de nummering van 
gebouwen en 
complexen, 
afgebakende terreinen, 
lig- en standplaatsen 
(adressen) 

Betreffende 
eenheidsmanager 

  

      
 
  
 

 
 
 

 



 

 52 

 


